stadium procul a Gadibus sitas constabat suopte ingenio alimenta mortalibus gignere.

φυτεύειν παρέχουσιν ἀγαθὴν καὶ πλονα κώδαν, ἀλλὰ καὶ παρὸν ἀντοφυνὴ φέροντιν ἀποχρῶντα πλήθει καὶ γλυκύτητι βόσκειν ἄνευ πόνων καὶ πραγματείας σχολάζοντα δῆμον. — Ωστε μέχρι τῶν βαρθάρων διῆχθαι πίστιν ἰσχυράν, αντόθι τὸ Ἡλύσιον εἶναι πεδίον, καὶ τὴν τῶν εὐδαιμόνων οἰκησιν, ἦν "Ομηρος ὑμνησε. Ταῦθ' ὁ Σερτώμος ἀκούσας ἔρωτα θαυμαστὸν ἔσχεν οἰκησαι τὰς νήσους. Iam universo sensu satis illustrato pauca de singulis verbis adiiciamus. *Fugam agitare* est i. q. de fuga cogitare, fugae consilium animo volvere. — Pro cuius duas Rothius ad Non. I. 1. coniecit *quas duas*, seductus eo, quod, quomodo haec verba cum praecedentibus cohaerent, non reputavit. — De verbis *propinquas inter se* cf. ad Iug. XCIX, 3. — *Millia*, quod apud Nonium et in omnibus Sallustii edd. deest, Debrossum secuti sine librorum auctoritate intulimus; nam vulgata scriptura aequa a constructione atque a sensu ineptissima est et nullo modo ferenda. Depravatio autem facilissime oriri potuit, quia ultima praecedentis vocis littera M, *mille* numeri notam, absorpsit, qua restituta aliquis certe cum Plutarcho consensus efficitur. — De genitivi forma *stadium v.* Conr. Leop. Schneideri Gramm. Lat. Vol. II, 1. p. 69. Zumpt. Gramm. Lat. c. 11. §. 51. not. 4. p. 45. ed. VIII. Bremi ad Nep. Agesil. c. IV, 1. Gronov. et Drakenborch. ad Liv. XXII, 22, 5. — *Sitas* ex emendatione Carrionis seripsumus pro *satis*, quod apud Nonium lectum non solum supervacaneum est et in tali re a *constabat* verbo paene alienum, sed etiam antecedentibus vitium infert, quae sine *verbo* non possunt ad substantivum definiendum pertinere; v. Hand. de Partice. Lat. Vol. I. p. 42. 2. Quam bene autem *sitas* sententiac convenient non opus est demonstrare. — *Suopte ingenio* i. e. sua sponte, ipsa naturae vi, nulla adhibita hominum cura atque labore. — Cum Sallustio et Plutarchο pugnare videtur Florus, qui de Sertorio haec tradit III, 22, 2. *Fortunam expertus missusque in Oceanum, Fortunatasque insulas penetravit; tandem Hispaniam armavit;* sed locus corruptus est, quem ingeniosissima conjectura Freinsheimus sic restituit: *Fort. exp. nisusque in Oceanum Fortunatasque insulas penetrare, tandem Hisp. armavit.* — *Fortunatas insulas,* quas propter naturae bonitatem poetae maxime ita exornavere, ut, quae aureae aetatis felicitas fuisse creditur, eam illarum habitatoribus abunde contigisse vulgatum esset, unde opinio invaluit *beatos ibi sedem habere*, prius celebravit Homerus in Odyss. IV, 563 sqq., tum Hesiodus Opp. et D. v. 170 sqq. ubi v. Götting., et Pindarus Olymp. II, 77 sq. ad quem locum v. Boeckh. in Explicatt. p. 131.;

62. Insulas fortunatas Sallustius ait inclusas esse Homeri carminibus.

63. Maurique, vanum genus, ut alia Africæ, contendebant Antipodas ultra Aethiopiam cultu Persarum iustos et egregios agere.

ea respicit auctor monumenti Regillae v. 9. in Iacobii Delectu Epigr. Graec. IX, 42. p. 352., Plato Sympos. p. 179. E. Gorg. p. 523. B. Ex Latinis scriptoribus cf. Horat. Epop. XVI, 41 sqq., Cie. de Finn. V, 19, 53. Pompon. Mela III, 10. Plin. H. N. VI, 36. Isidor. XIV, 6, 8.; praeterea v. Mureli VV. LL. V, 1. Gataker. ad Antonin. X, 8. p. 295. Perizon. ad Aelian. III, 18.

Fr. 62. [Cort. p. 1011. Gerl. ed. mai. Inc. 213. ed. min. I, 88. p. 197, 2. Debr. II, 13. et 15.] Verba, quae habet Servius ad Virg. Aen. V, 735., praecedentis Fragmenti explicatione satis plana sunt.

Fr. 63. [Cort. p. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 164. ed. min. I, 89. p. 197, 4. Debr. II, 16.] Verba servavit Priscian. XIV, 4, 41. p. 603. Kr., sed falso ex Jugurtha laudat; in quo quum c. XVIII. pariter de Africæ gentibus agatur, Prisojanum patet non aliam ob causam haec confusisse, quam quod locum memoriter attulit. Idem accidit Nonio, qui IV, 481. p. 416, 29. Mere. ex Jugurtha afferit: *Maurum vanum genus.* Ad eadem verba respexit etiam Tertullian. de Anima. p. 313; v. Fr. Ing. 39. Fragmentum pertinet ad narrationem de Sertorio, a Cilicibus contra voluntatem suam in Mauretaniam Tingitanam vecto, ubi gratus factus incolis auxilio contra Ascalim et Paccianum, a Sulla missum, lato, de terræ natura Africæque incolis quaesivisse videtur; quam rem Gerlachius Vol. III. p. 138. recte iudicat eo comprobari, quod Plutarchus in Sertorio c. 9., qui locus totus est de expeditione Mauretanica, Antaci quoque sepulcrum, ibi conditum, accuratius ab illo pervestigatum esse tradit. — *Alia* vox quamquam de *hominibus* est capienda, tamen non ita possita videtur, ut ex antecedente *genus* voce *genera* sit supplendum, sed substantiæ *alios homines* sive *alios incolas* Africæ designat, de quo neutrius pluralis usu v. annotata ad Iug. c. XIII, 6. p. 69. — De accusativo *Antipodas* v. ad Iug. c. XIX, 6. — *Cultus* quid sit dictum ad Iug. LXXVIII, 4. p. 413. — *Persarum* in Africa quid sit dictum ad Iug. XVIII, 4. et 11. — De *adiectivo* cum verbo coniuncto v. annotata ad Iug. XXXVIII, 1. p. 216. et Grammat. lat. nostr. §. 124, 4. annot. 7. p. 325.

Fr. 64. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 48. ed. min. I, 90. p. 197, 6. Debr. II, 20.] Verba *nactus* — *secundo* habet

64. Itaque Sertorius, levi praesidio relicto in Mauretania, nactus obscuram noctem aestu secundo furtim atque celeritate vitare proelium in transgressu conatus est.

etiam Nonius VI, 27. p. 453, 2. Mereer. Res ipsa non obscura est; nam ex Plutarcho in Sertor. c. 10, init. et c. 11, init. intelligitur haec ad Sertorii ex Mauretania in Lusitaniam proficationem referri, quam a Lusitanis invitatus molitus est. — Pro *furtim atque celeritate* in Gellii codd. exstat f. aut cel., quod ferri nequit, quia apertum est, Sertorium utroque modo *simul* proelium vitare studuisse; sed quod Achilles Statius coniecit *furtim ac celeri rate*, fortasse Sallustii orationem ad Catulli versum Carm. LXIII, 1. exigens, nimis a vero abhorret. Nam ut *celeritate* vox nullam corruptelæ suspicionem præbet, ita neque *una rate* quisquam proelium commiserit, neque *ratis* pro classi dici potest. Quod alii dederunt *furtivaque celeritate* prima quidem specie blanditur, sed accuratius spectatum et ipsum reperitur vanum; nolebat enim Sertorius *celeritatem* suam non sentiri sive *furtivam esse*, sed potius *transgressum celare hostes studebat*, quod ut consequeretur simul *celeritate usus est*. Quare optime sensui consultum putamus Cortii conjectura, qui lenissima medela aut in *atque* mutandum suasit; saepissime enim haec particulae in codd. confunduntur; cf. ad Iug. LXXXII, 2. XCIVIII, 6. CXII, 3. Drakenborch. ad Liv. VII, 39, 14. — *Proelium* sc. cum Romanis; nam Romanorum classem ibi fuisse ex eo patet, quod Sertorius non multo post Cottam pugna navalی vicit; cf. Plutarch. in Sertor. c. 12. Άλλος δέ τε οὗτος καὶ μικρὸς ἀρξάμενος οὐ μόνον ἐθνῶν ἐκφέτησε μεγάλων, καὶ πόλεις εἰλε πολλὰς, ἀλλὰ καὶ ἀντιστρατήγων Κότταν μὲν ἐν τῷ πεδὶ τὴν Μελλαρίαν πορθμῷ κατενεματζησε π. τ. λ. Hoc Fragmentum tractavit etiam Lipsius in Epistol. Quaest. IV, 14. p. 295 (ed. a. 1600.), sed ita, ut ingenio abusus videatur; nam Plutarchi loco deceptus, qui in Sertorio c. 7, med. haec refert: Σερτώριος οὐκ ὡν ἀξιόμενος μετὰ τοισχιλῶν εἰς Καρχηδόνα τὴν νέαν καταφυγὸν πάκειθεν ἐπιβὰς τῶν νεῶν, καὶ διαπεράσας τὸ πέλαγος Αιθύη κατὰ τὴν Μαυρονόστοιν προσέσχεν, Sallustii verba ad primam Sertorii in Africam navigationem, ante pugnam cum Annio factam, refert, idque ut fieri possit, *praesidium relicturn* vult Carthagine nova, tum pro in *Mauretania* scribit in *Mauretaniā*, deinde *furtim aut* mutat in *furtim abiit*, postremo *est* post *conatus* delet; quae omnia summa libidine excogitata sunt, et tum per se, tum sequenti Fragmento collato vana esse periuntur.

65. Transgressos omnis recipit mons Balleia praecptus a Lusitanis.

66. At per omnem provinciam magnae atrocesque

Fr. 65. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 49. ed. min. I, 91. p. 197, 10. Debr. II, 21.] Nonius VI, 27. p. 453, 3. Mercer. et Gelius X, 26. Qui quum praecedentis Fragmenti verbis allatis ita pergit: „Ac deinde infra ita scripsit: *transgressos omnis recipit mons praecptus a Lusitanis*:“ ex eo intelligitur, haec, paucis interiectis, post superiora illa lecta fuisse, ac de Sertorii transitu in Lusitaniam capienda esse. Montis nomen, quod in Gellii et Nonii codd. deest, apud Servium servatum exstat, qui ad Virg. Aen. I, 518. quinque priora verba laudat. Sed quum in Servii codd. pro *Balleia* etiam reperiatur *Palleia*, *Ballera*, *Belloia*, *Taleta*, Gerlachius nomen corruptum esse et non restitui posse contendens in ed. min. plane omisit. Sed auctorum ceterorum de *Balleia* monte silentium nulla caussa est, cur de scripturae veritate dubitetur, quam eo confirmari me monuit V. D. Casselius, quod *Bal* lingua Celtica *cacumen* sive *summitatem* significat, coll. Dieffenbach. Celtie. I. p. 192. Ceterum verba *transgressos recipit mons B.* paulo insolentius dicta hunc sensum habent: *transgressi in montem B. se recuperunt*, sive *transgressis mons B. receptui fuit*.

Fr. 66. [Deest apud Cort. et Debross. — Gerl. ed. mai. I, 75. ed. min. I, 124, p. 199, 1.] Fragmentum, olim incognitum, exstat in Virgilii interpr. ed. Ang. Mai. p. 42. ad Aen. IV, 178; cf. Vaterii Probi in Vergil. Comment., acced. Schol. Veronens. in Virg. Fragmenta, ed. Henr. Keil. (Hal. 1848). Ad Sertorium haec verba spectare, qui ex Mauretania in Lusitaniam regressus maximo adventus sui terrore Romanos in provincia compleret, haud absurdæ coniicias ex Plutarcho, qui in Sertor. c. 12., haec tradit: *Δισκύλλοις γὰρ ἐξανοσίοις, οὓς ὠνόμαζε Ρωμαῖος, συμμικτοῖς δὲ ἐπτακοσίοις Αἰτιβύνων εἰς Αυστητανίαν αὐτῷ συνδιαβᾶσι, πελταστὰς τετρακισχιλίους Ανσιτανῶν καὶ ἵππεῖς ἐπτακοσίους προσλαβὼν, ἐπολέμει τέταρτοι Ρωμαῖοι στρατηγοῖς.* Satis probabiliter igitur ex hoc loco colligere mihi videor Sallüstium, quum in antecedentibus, quam exiguae fuissent Sertorii copiae, demonstrasset, verbis *at per omn. prov. etc.* narrare, quantus nihilominus in provincia timor fuerit, fama de Sertorii exercitu in immensum auctâ et ineptis fabulis exornatâ. Quum Mauri enim, quos ille in exercitu ductabat, ore, colore, universa corporis forma atque habitu, ad hoc vietu cultuque multum a ceteris hominibus discrepant, inde nata horrifica fama eos esse *ἀνθρωπορέγονος*. — Quae litteris pronis expressa sunt, non in cod. leguntur, vetustate

*famae*, quum ex suo quisque terrore quinquaginta aut amplius hostium millia, novas immanis *formas*, oceani accolas, corporibus hominum vesci contendenter.

lacunoso, sed editorum conjecturis debentur. Primam lacunam (*atrocesque famae*) Maius scite explevit ipso grammatico duce, qui: „*Famam*, inquit, Virgilius singulariter; at Sallustius plurali numero, ut in primo historiarum: *at per etc.*“ — *Formas*, quod ipse dudum conieceram, etiam Keilius scribendum vidit, quamquam aliter atque ego locum constituens. Intelligendi sunt *homines novâ* (i. e. insolitâ, v. ad Catil. c. LI, 8. p. 240.) et *immani formâ*, i. e. Mauri, ut supra demonstravimus. Gerlachius in utraque ed. recepit Orellii conjecturam *feras*, qua nihil est alienius. *Ferae* enim, quae nude dictae nihil aliud sunt quam *ferae bestiae*, velut leones, tigrides, pardi, quid in Sertorii exercitu? Aut quid est, quod *oceani accitae*, aut *corporibus hominum vesci* dicuntur? Nihil horum tale est, quo non vehementer offendat. — Pro *acc...as*, quod in cod. est, Maius ex ingenio reposuit *accitas*, idque Gerlachius in utraque ed. exhibuit. Sentiens vero haec verba aequa a structura atque a sensu laborare, eo se expedivit, ut Vol. III. p. 76. scriberet: „sed vel hoc ita explices, ut additum statuas ad *rei miraculum augendum*.“ Nos miracula, quae corruptis lectionibus nituntur, superstiosis aniculis relinquentes, pro *accitas* scripsimus *accolas*, manum Sallustii nos restituisse certi. *Oceani accolae* enim Mauri sunt, ad oram mariis Atlântici habitantes, ab Hispania valde remoti et ob id ipsum incogniti. Keilius maiorem lacunam statuens locum sic explevit: *novas immanes formas fluctibus oceani [ad pulsos]*; sed *formas fluctibus adpulsos* et nimis recedit a cod. vestigiis, neque sanam dicendi rationem aut sensum commodum habet. — In protasi post *famae* supplendum est *erant*, de qua imperfecti ellipit v. ad Iug. XXVIII, 5. p. 163, LXVII, 1. p. 364. et Gramm. lat. nostr. §. 113. not. 1. p. 284. Keilius excidisse censem ibant, haud dubie propter *per particulam*, quae caussa nihil est; cf. Catil. c. LH, 15. *Quasi vero mali non per totam Italiam sint*. Idem pro *atrocesque* edidit *a que atroces*, — *Ex suo terrore* caussam designat; v. Hand. de Partic. Lat. Vol. II. p. 635 sqq. — De voce *amplius* v. ad Iug. LXIX, 2. p. 371. et Hand. de Partic. Vol. I. p. 288 sq. — Post *millia supple esse*, quem infinitivum poscit verbum *contenderent*; v. supra ad Fragn. I, 45, 19. et §. 23. — De adiectivis *novas immanis* sine copulandi particula substantivo praemissis v. ad Iug. c. XXX, 3. p. 172. et Gramm. lat. nostr. §. 120, 3. additam. 2. a. bb. p. 289.

67. Ardebat omnis Hispania citerior.  
 68. Et mox Fufidius adveniens cum legionibus, postquam tantas asperitates, haud facilem pugnantibus vadum, cuncta hosti quam suis opportuniora videt.

Fr. 67. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 46. ed. min. I, 112. p. 198, 8. Debr. II, 3.] Victorin. in Cic. Rhetor. I. p. 5. Orell. De bello in Hispania summa vi moto sermonem esse non est dubium, quamquam in tali sententia a ceteris scriptoribus non simpliciter *ardere*, sed *ardere bello* dicitur; cf. Cic. Epp. ad Attic. V, 6. *Quum ardere et Syria bello.* Liv. XXVIII, 14, 15. *Non dubitabant totam Hispaniam arsuram bello;* ibid. XXXI, 11, 10. ubi Drakenborch. plura concessit. Sed rectum Fragmento locum me assignasse non pro certo affirmaverim; fieri enim potuit, ut Sallustius haec iam supra exhiberet, ubi, finita narratione de Lepidi in Italia tumultu, primum de rebus Hispánicis dicere coepit. Uteneque autem est, certe hic quoque legi potuerunt verba, ubi initii Sertorii expositis, ad quantum bellum mox processum sit, auctori narrandum fuit.

Fr. 68. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 52. ed. min. I, 115. p. 198, 11. Debr. I, 24.] Nonius III, 265. p. 231, 17. Mercer., sed in aliqua codd. parte corrupte est *Stipidius*. Lipsius in Epistoll. Quaest. IV, 14. p. 295. (ed. a. 1600.) *Aufidius* scribendum censuit, non satis circumspice Plutarchi testimonio usus, apud quem in Sertorio c. 12. haec leguntur: *Κότταν μὲν ἐν τῷ περὶ τὴν Μελλαζοὺν πορθμῷ κατεναυμάχησε πον, Φίδιον δὲ, τὸν ἄρχοντα τῆς Βαιτικῆς, περὶ τὸν Βαιτινὸν ἐρέψατο, δισκιλίους ἀποκτίνεις Πομπαῖον.* Nam in promptu est πον voculam, inepte praecedenti verbo adhaerentem, nominis proprii partem esse, commatèque post κατεναυμάχησε posito *Πονφίδιον* vel potius *Φονφίδιον* scribendum esse, quemadmodum Sintenisius recte fecit. De *Fufidio* v. ad Fragm. I, 45, 21. coll. Ruhnkenio ad Vell. H, 16, 2. In ceteris bene. vidit Lipsius Sallustii verba ad pugnam apud Baetim fluvium commissam pertinere, quippe de qua re non dubitate sinat *vadi* *haud facilis pugnantibus* mentio. — Pro *asperitates* Nonii codd. habent *spiras*, sensu prorsus alieno; emendatio a Carrione proposita satis certa videtur et bene congruit cum Sallustii dicendi usu; v. ad Iug. e. XXIX, 1. p. 164. — *Vadus* masculino genere dictum videtur ex prisco Romanorum usu; v. Schneideri Gramm. Lat. II, 1. p. 470., qui tamen huius vocabuli oblitus est.

Fr. 69. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 38. ed. min. I, 104. p. 198, 1. Debr. II, 118.] Priscian. X, 7, 38. p. 500. Kr. et Diomed. p. 370. Putsch.; præterea Servius ad Virg. Georg. II, 384. laudat

69. Iussu Metelli cornicines occanuere.  
 70. Et numeri eorum Metellus per litteras gnarus.  
 71. Domitium proconsulem ex citeriori Hispania cum omnibus copiis, quas paraverat, accersivit.

*cornua occanuerunt*, quae verba aut ad alium locum pertinent, aut memoriter a Servio, quippe qui solam perfecti formam respiceret, citantur. Et hoc et sequens Fragmentum, per se parum perspicua, tamen propter Metelli mentionem hue collocare visum est, quia non dubitari potest, quin in eius cum Sertorio pugnis describendis lecta fuerint.

Fr. 70. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 54. ed. min. Inc. 82. p. 240, 1. Debr. II, 120.] Arus. v. *gnarus*, p. 233. ed. Lindem. Pro *et numeri*, ut est in cod. Ambros. et Gud., Carrio olim *itineris* edidit, quod ab insecuris Sallustii editoribus propagatum nunc non amplius ferendum est. De quanam re verba intelligenda sint, equidem assequi non valeo; Debrossius unde cognoverit de Hirtuleiis fratribus sermonem esse, aliis divinandum relinquo; pariter me fugit, quae causa Gerlachium impulerit, ut Fragmentum in ed. min. *Incertis* annumeraret, quod Arusianus diserte ex *primo* libro afferat, cui testimonio etiam Metelli nomen fidem facit.

Fr. 71. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 27. ed. min. I, 93. p. 197, 13. Debr. II, 59.] Verba, quae leguntur, apud Priscian. X, 8, 45. p. 504. Kr., per se satis plana sunt; *accersivit* autem referendum est ad *Metellum*, qui a Sertorio valde fatigatus atque pressus Domitium cum suis copiis sibi auxilio venire iussit. Sed hunc quoque victim esse testis est Plutarchus in Sertor. c. 12., quamquam illo loco aliquid turbatum est. Nam quae ibi leguntur *Δομέτιον δὲ καὶ Λούσιον, ἀνθύπατον ὄντα τῆς ἑτοιας Ἰβηριας, διὰ τοῦ ταύτου παταγωνισάμενος, καὶ Θαράνιον, ἄλλον ἥρεμόνα τῶν ὑπὸ Μετέλλου πεμφθένειν μετὰ δυνάμενος, ἀνέλειν*, quod ad Domitium attinet plane cum Sallustianis verbis congruunt; sed *καὶ Λούσιον* nullo modo ferri potest, sive ad particulas δὲ καὶ, sive ad nomen Lusii, Romanus inusitatum, sive ad verba ἀνθύπατον ὄντα, quae ad Domitium pertinent, respieli. Quare Plutarenum scripsisse putamus *Δομέτιον δὲ Λεύκιον*, praenomine postposito, ex perverso Romanorum more inde ab Augusti aetate invalescente; quo offensi librarii quum copulam intulissent, accedente postea levi nominis depravatione vulgata lectio orta est. *Lucium Domitium* etiam Eutropius VI, 1. commemorat ab Hirtuleio, Sertori quaestore, oppressum esse; qui quum Domitium *praetorem* vocet, quem Sallustius et Plutarchus *proconsulem* dicunt, facile haec discrepancia tollitur, si statuas eum praetorem fuisse proconsulari imperio, de qua

72. Occupatusque collis editissimum apud Ilerdam;  
eum multa opera circumdat.
73. Sertorius, portis turba morantibus et nullo, ut

re v. ad Iug. CIII, 4. p. 560. De Domitio cf. praeterea Oros. V, 23. Flor. III, 22, 6. et Liv. Epit. XC., ubi interpretes recte monuerunt, eius praenomen *M.*, quod codd. habent, in *L.* esse mutandum.

Fr. 72. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 43. ed. min. I, 109. p. 198, 5. Debr. II, 60.] Verba exstant apud Arus. v. *circumdat*, p. 219. Lindem., et apud Priscian. XV, 2, 9. p. 618. Kr., sed ita, ut alter locus ex altero sit supplendus; nam Arusianus caret verbis *apud Ilerdam*, Priscianus autem tria priora *occup. col. edit.* non retulit. Praeterea olim in utroque corrupte edebatur *cum multa opera circumdata*, pro quo Lindemannus e cod. Gud. veram lectionem reposuit, cuius vestigium aliquod etiam in Prisciani codd. Gemblacensi et Coloniensi exstat, quippe qui Carrione teste non *cum*, sed *eum* exhibeat, quamquam participium in fine servantes. Prorsus insipide igitur Gerlachius Vol. III. p. 74. „*si eum*, inquit, emendaveris, *circumedit* corrigatur necesse est.“ Verborum sensus aliquantum illustratur loco Orosii V, 23. *Manilius proconsul Galliae in Hispaniam cum tribus legionibus et mille quingentis equitibus transgressus iniquam cum Hirtuleio pugnam conseruit; a quo castris copiisque nudatus in oppidum Ilerdam paene solus refugit.* cf. Plut. in Sertor. c. 12, med. Σερτόριος τὸν Μέτελλον — εἰς τοσαντὸν ἀπογλων πετίστησον, ὡς τε Λεύκου Μάλλιον ἐν τῆς περὶ Ναυμάχα Γαλατες ἔλθειν εὐτῷ βοηθόν. Eandem rem tangit etiam Epit. Livii lib. XC., sed brevius, et *Manilius* nomine pro *Manilius* exhibito. — *Ilerdam* scripsimus auctoritate Prisciani; Corritius multique alii dederunt *Hilerdam*, quam formam Scheiderus quoque Gramm. Lat. I, 1. p. 194. probavit, veteribus nummis et inscriptionibus minus tribuens, quam Phocae Grammatico p. 1724. (Lindem. Vol. I. p. 355.), quod nobis seces videtur. — Singulorum aeque verborum ac totius sententiac accurasier explicatio valde ambigua est et impedita, quum non constet de Manilione, an de Hirtuleio agatur. Hoc unum tantum non videtur dubium, ante illam pugnam, qua *Manilius* sive *Manlius* victus est, rem narratam accidisse. Sed utut est, *multa opera* non potest de ipso obsidendi *apparatu* intelligi, sed valet *magna diligentia et contentione*; cf. Cie. ad Plancum in Epp. ad Attic. XVI, 16. *Omnibus rebus magna cura, multa opera et labore confectis.* id. ibid. XIV, 14. fin. *Omnis opera emitas, ut de Buthrotis senatus consultum fiat.*

Fr. 73. [Cort. p. 956. Gerl. ed. mai. I, 65. ed. min. I, 119. p. 198, 18. Debr. II, 138.] Verba Nonius bis laudavit, IV, 128. p. 282,

in terrore solet, generis aut imperi discrimine, per calonum corpora ad medium quasi, dein super astantium manibus in murum attollitur.

20. et XII, 48. p. 530, 30. Mercer., sed neutro loco salis emendate. Pro *portis* enim priore loco est *fortis*, altero *partis* vel *Parthis*, quae scribendi via editoris dudum correxerunt. Tum in lib. XII. vulgo legitur *turbam orantibus*; sed cod. Paris. A. utroque loco recte habet *turba morantibus*, hoc sensu: quum portae moram facerent (sc. fugae vel receptui) *proprietur turbam* sc. in angusto introitu ortam. Sallustii editores fere omnes scriperunt *turbam morantibus*, quod non solum codicum auctoritati repugnat, sed alienissimam sententiam habet ac vix latine dici potest; nam quum iis tantum mora affiri possit, quae per se impigre procedunt, absonum est *turbam moram impeditam* dicere, quae suapte natura impeditum et tardum est. — Verba *nullo generis aut imperi discrimine* aliquantum obscuritatis habent; nam quominus *generis* pro *sexus* dictum esse statuas, non solum res ipsa obstat (nam quid mulieribus negotii erat in Sertorii exercitu?), sed etiam linguae ratio, quia vocis *imperi* notio tam diversa est, ut non possit per *aut* particulam in praecedentis locum substitui, cf. ad Cat. c. XXVI, 2. et ad Iug. c. III, 2. Quare *genus h. l.* ad milites armis atque ordinibus diversos refero; qui quum confusim et sine ordine in urbem fugerent, *generis eorum nullum discrimen erat*. Pariter *nullum imperii discrimen* est, ubi imperia non observantur, sed quisque sibi consulit, ducis iussu neglecto. — *Per calonum corpora* ita videtur intelligendum, ut Sertorius, artissimo calonum globo facto, eorum humeris institerit; alter enim *corporum auxilium* in sublevando duce non facile explicueris. — Statim post in omnibus Nonii codd. et Sallustii editionibus pessime scribitur *deinsuper*, cui voci, Lexicis eximendae, nolle patrocinatus esset Handius de Partice. Latt. Vol. II. p. 249., quippe quae nusquam alias reperiatur, analogiae prorsus repugnet, et Nonii errori usque ad nostrum tempus propagato et cum novis erroribus criticorum permixto, debeatur. Ut enim omni ratione earet, quod Handius *deinsuper* vult idem significare quod *desuper*, ita in universo loco explicando multum a vero aberravit. Nam verba ad hunc modum scripta: *per calonum corpora, ad medium quasi deinsuper instantium manus in murum attollitur*, sic interpretatur: Sertorius, humeris calonum ascensis, manibus eorum, qui in muro stantes fere *ad medium corpus desuper declinabant*, attollitur. Sed huic explicationi praeter insolentem *deinsuper* vocem hoc maxime obstat, quod *instare* neque ullo modo significare potest *declinare* vel *se demittere*, neque omnino codicum auctoritate

74. Et Diponen validam urbem multos dies restantem pugnando vincit.

nitur; nam apud Nonium XII, 48. est *stantium* vel *statium*; altero autem loco pro *instantium*, quod cdd. habent, in cod. Paris. A. recte legitur *adstantium*. Praeterea ad *medium* de attollentium *corporibus* intelligere vix patitur verborum ordo, in tali sententia nimis imbeditus, et quaesitam relationem minime adiuvans. Sed prorsus alia est enunciationis conformatio; nam bipartita habetur sententia, ex codem verbo pendens, ad cuius priorem partem, *per calonum corpora ad medium quasi*, ex sequentibus supplendum est *murum attollitur*, alterum autem membrum *dein* particulâ infertur, ita, ut illo *incepta*, hoc *perfecta* ascensio declaretur. Iam nexus sententiarum indicato de singulis videamus. *Medium* igitur quamquam substantive positum tamen de *muro* esse capiendum res ipsa docet, *parte muri opposita toti sive muro ipsi*; neque insolentem esse structuram, qua praecedens vocabulum ex sequente lucem accipit, ostendimus ad Catil. c. LI, 38. — *Quasi*, ad *medium* pertinens, significat *fere*, *circiter*; cf. Fr. III, 26. IV, 49. et v. ad Ing. c. XLVIII, 3. p. 274. Id non assecutus Mercerius pro *quasi* coniecit *evasit*, ut hoc verbum responderet sequenti *attollitur*; quod per se non malum foret, nisi res ipsa obstaret. Nam Sertorius, qui humeris calonum insistens *medium* tantummodo murum *attingeret*, non potest dici eo *evasisse*. — *Dein*, quae vox a *super* sciuncta alteram enunciationis partem infert, ita posita est, quasi praecessisset *primum*, quod interdum omittitur sequente *tunc*, *deinde*, *postea*, vel simili particula; cf. Gronov. ad Liv. XXXIV, 19, 8. Ruhnken. ad Terent. Andr. I, 3, 6. Walch. Emendd. Liv. c. X. p. 188. — *Super* h. l. adverbium esse, quod *stantium* verbo accuratius definiendo inserviat, quivis, opinor, videt; nisi forte quis statuit *circum astare* dici posse, *super astare* non posse. Pro *stantium* sane suffictebat dicere *stantium*; sed *astare* accommodatus dictum est ad studium et curam eorum exprimendam, qui in *rem*, quae *agebatur*, intenti in *muro* stabant. Parum recte igitur Gerlachius in ed. min. scripsit *superstantium*, sibi ipsi repugnans, qui in Vol. III. p. 76. veram scripturam probasset, neque assecutus *superstare* vernacula esse *darauf stehn*, *super stare valere oben stehn*. — Ad rem ipsam illustrandam pertinet locus Plutarchi in Sertor. c. 14, extr. Λέγεται δὲ πόσις τυν πόλει τροπῆς γενομένης καὶ τῶν πολεύσων ἐπικειμένων, τοὺς Ἰβηροὺς ἀμελήσαντες αὐτῶν τὸν Σερτάριον δώξειν, καὶ τοῖς ὄμοις ἐπαρθαμένοις ἄλλους πρὸς ἄλλων ἀνακονφίσαι πρὸς τὰ τείχη. Ad eandem rem respicit Servius ad Virg. Aen. IX, 558. haec annotans: „Quia tunc alti non erant muri, sed ad impetum tantum repellendum; ut etiam Sallustius ostendit, ubi Sertorium

75. Cui nomen oblivionis condiderant.

*humeris sublatum per muros ascendisse* commemorat.<sup>44</sup> Quo autem proelio hoc factum sit, in scriptorum silentio affirmari nequit; quare nugas egerunt Debrossius et Gerlachius, quorum ille Sertorium post pugnam apud Calagurim, hic post proelium Saguntinum tali modo servatum esse contendit.

Fr. 74. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 47. ed. min. I, 113. p. 198. 9. Debr. II, 102.] Verba exstant apud Nonium XII, 30. p. 526, 10. Mercer., sed vulgo valde depravata et infelicibus editorum coniecturis tentata. Nam quum pro *Et Diponen* in Nonii edd. legalur *et pōnere*, in codd. autem inveniatur *et deponem*, *et digōnem*, *et diponem*, Sallustii editores vel retinuerunt ineptam scripturam, vel corrigendo rursus corruperunt. Debrossius enim scripsit *et propterea*, Colerus coniecit *Hipponem*, vel *Tigennam*, Carrio *Olyssiponem*. Putschius vero *Vizonem* urbis nomen esse suspicatur, quia Probus II, 1, 23. (Gramm. Lat. Vol. I. p. 110. ed. Lindem.) id apud Sallustum lectum fuisse referat ac Stephanus Byz. verbis *Βιζώνη πόλις ποντική* confirmet. Hanc sententiam Gerlachius Vol. III. p. 74. sibi admodum probabilem videri profitetur, scilicet quia de *rebus ponticis* in *primo* libro actum esse odoratus est vir sagacissimus! Sed ea opinione rursus reiecta in ed. min. scripsit *ibi et ponere*, incredibili perversitate *ibi*, qua voce ipse in *Notis* Vol. I. p. 224. usus erat, Sallustianis verbis assuens. Urbis nomen a nobis receptum praebent Nonii codd. A. *a*, *δ*, nisi quod *Diponem* exhibit, quemadmodum etiam in Merceri ed. legitur; sed quum nominativus sit *Dipone* (v. Ukerti Geogr. Graec. et Rom. Vol. II. P. I. p. 392. Itiner. Anton. p. 418.), accusativus nullo pacto in *em* exire potuit, cf. Conr. Léop. Schneideri Gramm. Lat. Vol. II. P. I. p. 32.; quare rectam formam invitis codd. dedimus. — *Vincit* auctoritate codd. A. *a* scripsimus *pro vicit*, quod in Nonii et Sallustii edd. est. — *Resistam* Sallustius dixit *pro resistentem*, quo sensu hoc verbum etiam alias legitur; cf. Drakenborsch. ad Liv. IV, 58, 4. Id. VI, 30, 5. VI, 32, 7. XXIII, 46, 9. Tacit. Annal. III, 46, 3. Ad Sertorium pertinere Fragmentum *Dipones* urbis mentio clarissime testatur; sed utrum a Sertorio, an a Metello capta fuerit, in incerto relinquitur.

Fr. 75. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 58. ed. min. I, 117. Debr. III, 105.] Haec verba, quae leguntur apud Serv. ad Virg. Aen. I, 267., omnes Sallustii editores inde a Douza cum alio Fragmento, quod in nostra ed. est I, 81. coniunxerunt, cui facto historiae fides prorsus repugnat. Quam enim isto modo flingunt *Lethen* urbem in Hispania, nunquam exstitit. Quare Sallustii verba non de urbe, sed de eo Hispaniae *fluvio* capienda sunt, qui inter Du-

76. Illum raptis forum et castra nautica Sertorius mutaverat.

rium et Minium est, et olim *Limaeas* sive *Belion*-vocatus, postea *Oblivionis flumen* appellatus est; cf. Liv. Epit. lib. LV. [Strabo III. p. 229. C. Almelov. Flor. II, 17, 12. Mela III, 1. Uberti Geogr. Graec. et Rom. Vol. II. P. I. p. 296 sq. Forbiger. Geogr. antiqu. Vol. III. p. 19.]

Fr. 76. [Cort. p. 967. Gerl. ed. mai. III, 21. ed. min. III, 11. p. 216, 9. Debr. II, 79.] Tria priora verba Nonius ex *primo* afferunt III, 96. p. 206, 16. Mere.; plenus exstat Fragmentum apud Pompeium Comment. Art. Don. p. 152. ed. Lind., unde simul patet corrupte apud Nonium *nautis* pro *raptis* scriptum esse. *Forus pro forum Nonio* teste dixit etiam Lucilius Sat. libro III. *Romanis ludis forus olim ornatus lucernis*. Dativus *raptis* pendet ex latente aliqua verbi notione, nam sensus est: *forum, qui raptis vendendis inseruiret Sert. mutaverat*. — *Dianum* intelligendum esse haud improbable est, de quo promontorio v. annotat. ad Fr. III, 2. Magnum ibi rerum raptarum mercatum fuisse et celeberrimum Sertorianorum cum piratis commercium intelligitur ex Cie. in Verr. V, 56, 146. *Quicunque accesserant ad Siciliam paullo pleniores, eos Sertorianos milites esse atque a Dianio fugere dicebat*. cf. Strabo. III. p. 239. B. Almelov. Τὸν Ἡμεροσκοπεῖον, ἔχον ἐπὶ τῇ ἀκρῷ τῆς Ἐρειας Ἀγριεύδος λεόντη σφόδρα τιμώμενον, φέρεται ἡ πατὴρ τοῦ Φάλατταν Σεργοτώριος ἐρυμνῶν γάρ ἐστι καὶ ληστεῖδην, μάτιον δὲ ἐπὶ πολλοῦ τοῖς προσπλέουσι, καλεῖται δὲ Αιδανίου.

Fr. 77. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 55; ed. min. I, 70. p. 196, 1. Debr. I, 99. II, 83.] Prisc. XV, 2, 6. p. 616. Kr. Hoc Fragmentum cum tribus sequentibus huic collocavimus, quia consentaneum est Sallustium, Sertoriani belli narratione ad eum locum deductum, quo Metellus solus adversario impar Pompeium adiutorem accepit, subiunxisse res a Servilio contra piratas gestas, cuius rei tum ducis Romani, tum urbium Ciliciarum nomina, a grammaticis servata, tenuia quidem, sed tamen certa documenta sunt, praesertim quam Livius quoque, qui Sallustium secutus videtur, eundem ordinem teneat. — P. Servilius Vatia, qui consul fuit anno a. Chr. n. 79., anno post proconsul Ciliciam provinciam nactus bellum contra piratas administravit; cf. Liv. Epit. lib. XC. Flor. III, 6, 4 sqq. Eutrop. VI, 3. Oros. V, 23. Ammian. Marc. XIV, 8. p. 41. ed. Vales. Sallustii igitur verba de protectione Servilius videntur intelligenda, quamquam in singulis propter mancam verborum structuram de vero sensu non constat. Vix enim mihi persuadeo *prior transgressus* ad *aegrotum collegam* pertinere, quum *transgredi ali-*

Bellum contra piratas a P. Servilio gestum.

77. Itaque Servilius aegrotum Tarenti collegam prior transgressus.

78. Cares insulani populi fuerunt, piratica famosi, victi a Minoe, [*Iut et Thucydides et Sallustius dicunt.*]

quem sit *superare aliq.*, quod cum *prior* voce conciliari nequit. Quare *transgressus* intelligendum putamus de *traiciendo mari*, quo sensu *transgredi* verbum usurpatum vidimus Fragm. I, 64. et I, 65. Servilli in consultatu collega fuit App. Claudius Pulcher, anno 78. a. Chr. n. proconsul ad Thraciae gentes domandas missus. Utterque igitur quum simul Roma profecti essent in provincias ituri, Appio Tarenti morbo impedito, Servilius *prior in Epirum traicit*. In hoc sensu satis plano patet accusativos *aegrotum collegam* aut ex omisso aliquo verbo, velut *reliquit*, pendere, quod valde verisimile est, aut verba corrupta esse et *aegroto Tarenti collega* i. e. *quum collega Tarenti aegrotaret*, scribi debere, ut Gerlachio Vol. III. p. 75. videtur. Quae praeterea huic Fragmento in Sall. edd. adiecta leguntur verba, ea rursus, ut res poscebat, seiuncta infra Fr. 80. exhibuimus, ubi v.

Fr. 78. [Cort. p. 1010. Gerl. ed. mai. Inc. 199. ed. min. V, 12. p. 236, 2. Debr. II, 77.] Fragmentum a Serv. ad Virg. Aen. VIII, 725. allatum sine libri indicio, magis rem, ab auctore traditam, quam ipsa eius verba habet. Ex *Incertis* hue transtulimus, quia luce clarius est, Sallustium, ubi primum de piratico bello loqueretur, pro more suo rem altius repetivisse, et de piratarum origine et antiquissima aetate egisse. Ut igitur dubitari nequit, quin in *primo* libro verba lecta fuerint, ita tamen ambigi potest, rectene ea post Fragm. I, 77. collocaverimus, quippe quae fortasse priorem locum obtinuerint. Neque repugnabo, si quis ante narrationem de incepta Servilius expeditione de piratis a Sallustio dictum putet, quamquam superioris Fragmenti verba, ubi Servilli *simul cum eius collega* mentio fit, obstarre videntur. Quare probabilius putamus auctorem demum post memoratam ducis protectionem, a rebus praesentibus paullulum digressum, ad piratarum antiquitates illustrandas se convertisse, vel locorum, quae illi tenebant, situ, vel expeditionis consilio digressioni caussam praebente. In re ipsa Sallustius secutus videtur Thucydidem, qui I, 4. *Μήνας παλαιάτας*, inquit, *ναυτικὸν ἐπτήσατο*. καὶ τῶν Κυκλαδῶν νῆσον ἥρξε τε καὶ οἰκιστῆς

## 79. Ad Olympum atque Phaselida.

80. Iter vortit ad Corycum urbem, inclutam specu  
atque nemore, in quo crocum gignitur.

*πρότος τῶν πλείστων ἐγένετο, Κᾶρας ἔξελάσας, καὶ τὸν ἑαυτοῦ παῖδας ἡγεμόνας ἐγκαταστήσας. Τό τε ληστικὸν, ὃς εἰκὸς, καθήρει ἐκ τῆς Θαλάσσης, ἐφόσον ἥδύνατο.* De Caribus cf. etiam C. O. Müller Aeginetica p. 33.

Fr. 79. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 56. ed. min. Inc. 79. p. 139, 24. Debr. II, 85.] Verba, quae leguntur apud Priscian. XV, 2, 9. p. 618. Kr., aperte spectant ad bellum piraticum, quo illae urbes a Servilio captiae sunt. cf. Cie. in Verr. I, 21, 56. *P. Servilius Olympum vi, copiis, consilio, virtute cepit, urbem antiquam et omnibus rebus auctam et ornatam.* id. ib. IV, 10, 21. *Phaselis illa, quam cepit P. Servilius, non fuerat urbs antea Cilicum et praedonum; Lycii illam, Graeci homines, incolebant.* Sed quod erat eiusmodi loco, atque ita proiecta in altum, ut et exeentes e Cilicia praedones saepe ad eam necessario devenirent, et, quum se ex hisce locis reciperent, eodem deferrentur, asciverunt sibi illud oppidum piratae, primo commercio, deinde etiam societate. Flor. III, 6, 5. *Servilius validissimas urbes praedonum et diutina præda abundantes Phaselis et Olympum evertit.* Eutrop. VI, 3. Oros. V, 23. — De universo praedonum bello cf. Plutarch. Pompei, c. 24—29.

Fr. 80. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 55. ed. min. II, 84. p. 205, 24. Debr. II, 88.] Verba afferit Nonius III, 72. p. 202, 7. Mercede, sed turpiter in codd. depravata; corrupte enim *pastusque* legitur pro *specu atque*, ac praeterea totus locus falso secundo libro tribuitur. Sed *primi* esse iam Carrio vidit, quum Priscianus XV, 2, 9. p. 618. Kr. ex *primo* laudet *ad Corycum*, quae verba in Sallustii edd. pro novo Fragmento exhibita [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 57. ed. min. I, 71. p. 196, 3. Debr. II, 78.] omittenda duximus, quippe iam hoc ipso Fragmento contenta. Tum ex eo, quod aliarum urbium in eadem expeditione a Servilio expugnatarum in primo libro mentio fit, probabiliter colligas Coryci quoque oppugnationem a ceterarum rerum narratione non fuisse avulsam. Sed prorsus a vero aberravit Carrio haec verba cum iis, quae Fragmento I, 77. posuimus, in unum coniungendo, cui facto ut externa caussa nulla praesidio est, ita interna ratio prorsus obstat; nam Servilius ex Italia profectus non continuo cursum ad Ciliciam aut adeo ad Corycum direxit, ut ille vult, sed priusquam piratarum receptacula adoriretur, mari aliquoties cum iis conflixit; cf. Flor. III, 6, 4. *Missus in eos P. Servilius quamvis leves et fugaces myoparonas gravi et Martia classe turbaret, non incruenta victoria superat.* Sed nec

## CAP. VII.

Bellum in Macedonia et Thracia App. Claudio Pulchro duce gestum.

## 81. Apud Lete oppidum.

*mari submovisse contentus validissimas urbes eorum, Phaselis et Olympon evertit, Isauronque ipsam arcem Ciliciae.* Reete igitur Gerlachius in ed. min. priorum editorum inconsiderantiam, Carrionis conjecturae nimis tribuentium, non imitatus est male consumut Fragmentum rursus in duas partes divellendo, quamquam in loco alteri assignando verum non assecutus videtur. — Pro *pastusque nemore*, quod sensu caret, Havercampus egregie coniecit scriptum suis *specu atque nemore*, quam emendationem certa scriptorum testimonia firmiter stabilunt; cf. Strabo. XIV. p. 987, C. Almelov. Κάρωνος ἄκρα, ὑπὲρ ἣς ἐν εἴκοσι στάδιοις ἔστι τὸ Καρώνιον ἀντρον, ἐν φαράστη καρόνος φύεται. Plin. H. N. V, 27, 22. *Iuxta mare Corycos, eodem nomine oppidum et portus et specus.* Curt. III, 4, 10. *Monstrabantur Typhonis quoque specus et Corycium nemus, ubi crocum gignitur.* De nemore et specu ipso Strabo I, 1. *ἔστι δὲ, inquit, κοιλαῖς μεγάλῃ υπολοτοῖς ἔχουσα περικεμένην ὄφον πετρώδη πανταχόθεν ἐκενῶς ὑψηλὴν καταβάντι δ' εἰς αὐτὴν ἀνώμαλον ἔστι ἔδαφος καὶ τὸ πολὺ πετρώδες, μεστὸν δὲ τῆς θαυμάσοντος ὑλῆς ἀειθαλοῦς τε καὶ ἡμέρον. Παρέσπασται δὲ καὶ τὰ ἔδαφη, τὰ φέροντα τὴν πρόσον.* *Ἔστι δὲ καὶ ἄντροι αὐτόθι ἔχον πηγὴν μεγάλην, ποταμὸν ἐξεῖσαν παθαροῦν τε καὶ διαφανοῦν ὕδατος, εὐθὺς καταπλιπούντα ὑπὸ γῆν ἐνεγκλεῖς δ' ἀφανῆς ἔξεισιν εἰς τὴν θάλασσαν.* Pomp. Mela I, 13. *Corycos oppidum portu saloque incingitur, angusto tergore continentali annexum. Supra specus est, nomine Corycius, singulari ingenio ac supra quam describi facile sit eximius. Grandi namque hiatu patens montem litoris appositum et decem stadiorum elvo salia arduum ex summo statim vertice aperit. Tunc alte demissus et quantum demittitur amplior viret lucis pendentibus undique, et totum se nemoro so latitudine orbe complectitur, adeo mirificus ac pulcher, ut mentes accendentium primo aspectu consternat, ubi contemplati duravere, non satiet. Unus in eum descensus est, angustus, asper, quingentorum et mille passuum, per amoenas umbras et opaca silvae quiddam agreste resonantis, riviis hinc atque illinc fluitantibus.* cf. Ukerti Geogr. Graec. et Rom. Vol. II. P. I. p. 11 sq. — Ad hunc Sallustii locum respexit etiam Servius ad Virg. Georg. I, 56. haec annotans: *Crocum in Cilicia apud Corycum nasci Sallustius meminit. De voce crocum neutro genere posita v. Conr. Leop. Schneideri Gramm. Lat. Vol. II, 1. p. 478. De croci usu v. ad Fragn. II, 29.*

Fr. 81. [Cort. p. 955. Gerl. ed. mai. I, 58. ed. min. I, 117.]

82. Repulsus a Lete oppido.

CAP. VIII.

Fragmenta incertioris sententiae.

83. Et stationes sub vineas removebat.

p. 198, 16. Debr. III, 104.] Verba a Prisciano XV, 2, 9. p. 618. ed. Kr. servata, Douza coniungenda esse suspicabatur cum iis, quae Fr. I, 75: exhibuimus, ceterique editores omnes tanquam in re certissima eum secuti sunt. Sed ut res ipsa probat de *Lete* Hispaniae oppido cogitari non posse, ita in Priscianni codd. ne exstat quidem *Lete*, quemadmodum Sallustii editores scripserunt, sed *Lete*, sine aspiratione. Quo nomine quum urbs Macedoniae habeatur teste Plinio H.N. IV, 10, 17., non improbabiliter ex his verbis conicias Sallustium in primo Historiarum libro etiam de Ap. Claudi expeditione contra Thraciae gentes, vicinam Macedoniam incursionibus infestantes, facta egisse, praesertim quum ex Fr. I, 77. pateat eum Appi profectionem in provinciam commemorasse. De eo bello cf. Oros. V, 23. *Interea Macedonicum bellum Claudius sortitus variis gentes, quae Rhodopaeis montibus circumfusae sunt, ac tunc Macedoniam crudelissime propulabantur, — pellere Macedoniae finibus bello attentavit, magnisque se meliorum molibus obiecit.* Praeterea vide Eutrop. VI, 2. Flor. III, 4, 6. Liv. Epit. lib. XCI.

Fr. 82. [Cort. p. 956. Gerl. ed. mai. I, 59. ed. min. I, 119. p. 198, 17. Debr. III, 106.] Verba, quae Priscianus pariter libro XV, 2, 9. p. 618. Kr. attulit, ad eandem rem spectant, quam antecedentia; sed *repulsus* voce Appiusne, an dux hostium significetur, dici non potest.

Fr. 83. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. I, 100. p. 197, 18.] Fragmentum recens accessit ex Arusiano v. *sub hac re*, p. 261. ed. Lindem. Verba satis obscura vide num aliquam lucem accipient ex Appiano de B. C. I, 91. p. 126. Schweigh. Καὶ περὶ τὰς αὐτὰς ἡμέρας ἐν Φανεντίᾳ Κάρβων καὶ Νωρβανὸς ἐξ ὁδοῦ βροχὺ πρὸ ἐσπέσας ἐπὶ τὸ Μετέλλου στρατόπεδον ἐλθόντες, λοιπῆς οὖσῃς ὥρας μιᾶς καὶ ἀμπέλων πυκνῶν περικειμένων, ἀνοητῶς μάλα ὑπὸ ὄργης ἐς μάχην ἐβέταν, ἐλπίσαντες Μετέλλου τῷ παραλόγῳ παταπλήξειν. Quamvis autem minime praestiterim de eadem re apud Sallustium et Appianum sermonem esse, hoc tamen affirmare non dubito, a vero multum abesse Ger-

84. Magnis operibus perfectis obsidium cepit per L. Catilinam legatum.

85. Maturaverunt exercitum Durrachium cogere.

lachium, qui his verbis locum inter ea Fragmenta attribuerit, quae spectant ad Metelli res in Hispania gestas.

Fr. 84. [Cort. p. 953. Gerl. ed. mai. I, 26. ed. min. I, 65. p. 195, 22. Debr. III, 112.] Verba sunt apud Festum v. *obsidium*. Corp. Gramm. Lat. Vol. II, p. 192. ed. Lindem. Cortius, quem plurimi seculi sunt, male scripsit *m. op. profectus oppidum cepit* etc.; paullo melius Gerlachius in ed. mai. cod. scripturam *perfectis* restituit; bene etiam Lindemann *obsidium* reposuit pro *oppidum*, sed non satis circumspecte Ursino auctore *coepit* in textu reliquit, quod haud dubie falsum est. In errorem enim inductus est Ursinus loco Tacili Annall. IV, 49, 1. *Obsidium coepit per praesidia*; qui locus verborum similitudinem habet, re ipsa multum a Sallustiano discrepat. Nam quum Festus haec referat: „*obsidium* tanquam *praesidium, subsidium*, recte dicitur, cuius etiam auctor C. Laelius pro se ad populum: Ut in (scribendum uti) nobis terra marique simul *obsidium* facerent. Et Sallustius“ etc., luce clarius est, Festum non de trita vocis potestate loqui, qua valet *obsessionem* sive *obsidionem*, sed inusitatam *subsidiū* significationem proborum auctoritate scriptorum firmare ac defendere. Quare unice verum putandum est *cepit*, ipsa sententia hoc verbum flagitante; sensus enim hic est: quum magna opera perfecisset, i. e. magnas munitiones instituisset (sc. imperator aliquis ab hostibus valde pressus), *auxilium accepit* per Catilinam. *Capere pro accipere* Sallustio non alienum esse diximus ad Iug. c. LXXXV, 18. p. 453. Quo pertinet Fragmentum dici nequit; sed quum L. Catilina Sullae valde gratus esset eique operam in exsequendis consiliis praestaret (v. Apian. de B. C. II, 2. p. 175. Schweigh. Κατιλίνας — Σύλλα φίλος τε καὶ στασιώτης καὶ ἔγλωττης μάλιστα γερονώς. Plutarch. in Sulla c. 32. Q. Cic. de petit. consul. c. 2, extr.), conilio verba lecta fuisse in narratione belli Sullani contra Marianos. Sed ut ut est, prorsus inepti Debrossius, qui verba in *tertium librum* translata de Moesiae urbe *Sardica* per Catilinam Curionis legatum capta interpretatur.

Fr. 85. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 31. ed. min. I, 69. p. 195, 28. Debr. II, 148.] Arusian. v. *cogo*, p. 218. Lindem. De quibus sermo sit, eo difficilius est constituire, quum praeter alia multa etiam hoc sit incertum, in Epiro exercitus, an in Italia fuerit. Ac Gerlachius quidem *maturaverunt* de Appio Claudio et P. Servilio intelligit; quorum ille in Macedoniae provinciam, hic in piratas proficisceretur; quod quamquam veri quandam speciem habet, v. ad

86. Illo profectus vicos castellaque incendere et fuga cultorum deserta igni vastare, neque late aut securus ire, metu gentis ad furta belli peridoneae.

Fr. I, 77. et I, 81., tamen *cogere* verbum obstare videtur, quod non tam *trauciendi*, quam *colligendi* potestatem habet. Quare haud scio an melius sit de Sulla ex Graecia in Italiam redditu cogitare, *per legatos* exercitum Durrachium *colligentis*; cf. Plutarch. in Sulla c. 27, in. Σύλλας δὲ διὰ Θετταλίας καὶ Μακεδονίας παραβάσις ἐπὶ Θάλατταν παρεσκευάζετο χιλιαῖς ναυσὶ καὶ διακοσίαις ἀπὸ Αὐθηναγίου διαβάλλεται εἰς Βρεντέσιον. — Debrossius Fragmentum ad Curionis expeditionem in Macedoniam referens pro more suo in alieno libro exhibet, quae somnia non attinet refellere. — De usu *maturare* verbi cum infinitivo iuncti v. ad Catil. c. XXXVI, 3. p. 166 sq. Iug. XXXVI, 1. p. 211.

Fr. 86. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 32. ed. min. I, 102. p. 197, 20. Debr. II, 111. III, 20.] Verba sunt apud Nonium IV, 203. p. 310, 13. Merc., sed nonnullis corruptelis affecta, quibus conjectura mederi studuimus. Nam pro *late aut securus ire* in codd. legitur *elate aut setustissimus*, *elate aut fetustissimus*, in Ald. *elate aut securissimus*, quam scripturam Gerlachius in ed. mai. expressit, et Vol. III. p. 73. nulla ex parte sollicitandam esse pronunciavit. Sed neque fieri potest, ut *elate* pro *late* dicatur, quod ille mirifice contendit, neque superlativo locus est in tali sententia, neque probabilis structura verborum potest iniri. Quod fortasse sentiens Gerlachius in ed. min. scripsit *neque late aut securus a metu gentis*, quae lectio priore paullo melior tamen non satisfacit, quum praeter a praepositionem, cum sensus detimento illatam, structura pariter impedita maneat, neque intelligatur, quomodo *securus a securissimus* corrupti potuerit. Rothius ad Non. l. l. p. 212. coniecit *neque elate aut fretus, simil metu*. Alio modo Douza loco succurrere studuit, scribens *neque elato aut securo esse animo*, quam conjecturam Curtius et Debrossius receperunt; sed quamquam tolerabilem habet sensum expeditamque structuram, tamen et nimis recedit a codicem vestigiis, neque sententiam praebat rei, quae narratur, bene accurateque convenientem. Nam quum de *expeditione* in aliquam regionem facta agatur, ad eam describendam non tam pertinet *quo animo dux fuerit*, quam qua ratione quave arte *iter fecerit*. Quare veram loci scripturam dedisse nobis videmur, *late aut securus ire* repnendo, qua mutatione nihil est facilius; *elate* enim, quod est in cod. A., eo ortum, quod ultima *neque* vocis littera sequenti voci adhaesit, *securus ire* autem male scriptum maleque lectum nemini incredibile erit in *securissimus* depravari potuisse. — *Ire* in re militari

## CAP. IX.

Fragmenta, quorum interpretatio ne coniecturis quidem iniri potest.

87. Gens raro egressa finis suos.

88. Sic vero quasi formidine attonitus neque animo neque auribus aut lingua competere.

saepissime valet *iter facere*; cf. Herzog. ad Caes. B. G. VII, 35. p. 440. ed. I.; *late ire* est igitur diducto et extenuato agmine ire, cui est oppositum artis stipatisque ordinibus incedere, cf. ad Iug. c. LXVIII, 4. p. 369., idque cauti ducis esse et per se patet, et intellegitur ex annotatis ad Iug. c. C, 1. p. 530. Quam accommodata igitur addatur *aut securus* facile videbis considerata propria huius vocis potestate, quam explicavimus ad Iug. c. LXXXVIII, 2. p. 473. Iam quae sequuntur optime caussam afferunt antecedentium; Romanus enim dux *non late aut securus ibat propter metum gentis*, i. e. *quia prudenter cavebat gentem*, de qua vocis *metus* potestate v. ad. Iug. c. LXX, 5. p. 376. Simil autem patet quam perverse Gerlachius verba *securus a metu* coniunxerit, neque assecutus, quominus iungantur, notionum naturam obstat, et *late* adverbio nudum respondere *securus* adiectivum, de quo structurae genere v. annotata ad Iug. c. XXXI, 2. p. 175. — *Furta belli* sunt *insidiae, fraudes, iustae pugnae apertisque armis oppositae*; cf. Curt. IV, 13, 4. *Furto, non proelio opus esse; intempesta nocte opprimi hostes posse*. Sil. XVII, 91. Virg. Aen. X, 734. XI, 515. ubi Servius ex hoc ipso loco aferit *gens ad furta belli peridonea*. Iam si quaeris de quoniam duce intelligentum sit Fragmentum, hoc unum certum est, non posse ad Pompeii res in Hispania referri, quod Debrossius fecit; de his enim in *primo* libro plane non dictum est. Non magis vera est eandem ob caussam Gerlachii opinio, qui Vol. III. p. 73. de Curione aut de Lueullo cogitari posse censem. Non repugnabo autem, si quis de Metello sermonem esse statuat, in Hispania bellum gerente, quamquam concedendum est, etiam de Appio contra Thracas, et de Servilio contra piratas in Lycia pugnantibus verba intelligi posse.

Fr. 87. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 29. ed. min. I, 96. p. 197, 16. Debr. I, 100. III, 159.] Arusian. v. *egredior*, p. 227. ed. Lindem. Eadem verba habet Schol. ad Lucani Phars. V, 510. sed pro *gens* ibi legitur *ut*. De Thraciae aliqua gente haec dicta esse haud male suspicatur Debrossius. Quod si verum est, ad Appii res Fragmentum pertinet; cf. Fr. I, 81. 82.

Fr. 88. [Cort. p. 953. et p. 1004. Gerl. ed. mai. I, 24. et Inc.

89. Idem fecere Octavius et Q. Caepio sine gravi cuiusquam exspectatione, neque sane ambiti publice.

59. ed. min. I, 67. Debr. II, 45. et I, 49.] Non. IV, 110. p. 276, 18. Merc. Ad eundem Historiarum locum respexit Donatus ad Ter. Adelph. III, 2, 12. ex Sallustio memoriter referens: *neque animo neque lingua satis compotem.* Satis obscura verba exiguum lucis acepint ex eo, quod Donatus addit Sallustium his verbis usum esse „quum de amente Septimio loqueretur.“ Hunc Septimum enim eundem fuisse coniicio, de quo Cicero p. Vareno apud Priscian. III, 7, 40. p. 135. Kr. (Fragm. p. 443. Orell.): *Lucius ille Septimus dicaret; etenim est ad Lucii Crassi eloquentiam gravis et vehemens et volubilis; Erucius hic noster Antoniaster est.* Quibus verbis quum Cicero aperte ludat oratorem aliquem ineptum, languidum ingenioque tardum, bene id convenit in eum, cuius Sallustius meminit, quamquam res ipsa ne sic quidem illustratur. Nihil enim attinet Debrossii respicere ineptias, qui Donati verba putat lecta fuisse in narratione de foedore eum Gaditanis a. 212. a. Chr. n. a L. Marcius Septimio facto ac postea renovato M. Lepido, Q. Catulo coss. (v. Cie. or. p. Balbo c. XV, 34.), locum autem a Nonio servatum de Lepido interpretatur, Apuleiae uxoris adulterio vehementissime perturbato. — Ad vim dictionis *competere auribus* explicandam rectam viam praecepsit Perizonius ad Sancti Minerv. IV, 4. p. 95. ed. Bau., praecepiens, quia *petere* verbi primaria potestas sit *ferri* sive *ire ad aliquid*, *competere* quasi esse *similis ire cum aliquo*. Quoniam autem quae simul eunt cum aliquo, propterea ei assunt sive praesto sunt atque parent, primum valde simplici ratione *animus*, *lingua*, *aures*, *oculi* alicui *competere* sic dicuntur, ut sensus sit, illa non abesse ab aliquo, sed ei integrum usum sui dare; cf. Liv. XXII, 5, 3. *Vix ad arma capienda aptandaque pugnae competebat animus.* Tum inversa structura sed sensu fere eodem dicitur *aliquis competere animo, auribus, lingua, i. e. animo aut auribus (alicui rei) a desse* sive animi, aurum, linguae usum praesentem reique accommodatum habere, quod simplicius est *valere animo*; cf. Tacit. Annal. III, 46. *Oppidani neque oculis neque auribus satis competitabant.* id. Histor. III, 73. *Velut captus animi non lingua, non auribus competitere.* — De aut particula duplii neque subiecta v. ad Iug. c. XVIII, 2. p. 107. — Ad vocem *attonus* illustrandam Cortius bene contulit Senec. Nat. Qu. II, 27. *Hoc proprie fragor dicitur subitus et vehemens, quo edito concidunt homines; quidam vero vivi stupent et in totum sibi excidunt, quos vocamus attonitos, quorum mentes sonus ille coelestis loco pepulit.*

Fr. 89. [Cort. p. 956. Gerl. ed. mai. I, 70. ed. min. I, 72. p. 196, 3. Debr. I, 89. II, 147.] Verba attulit Servius ad Virg. Aen.

90. De praefecto urbis quasi possessore reipublicae magna utrumque vi contendebatur.

IV, 283. ut probaret *ambire aliquem* etiam ita dici, ut significet *rogare aliquem.* Quum multi Octavii et Caepiones Romae fuerint, non plane certum est, quosnam intellecterit Sallustius; tamen aliquam verisimilitudinis speciem habet eos significari, de quibus Cicero loquitur in Bruto c. 62, 222. *M. Octavium, Cn. F., qui tantum auctoritate dicendoque valuit, ut legem Semproniam frumentarium populi frequentis suffragiis abrogaverit, — abducamus ex acie, et in praesidiis reipublicae collocemus.* Eodem Q. Caepionem referrem, nisi nimis equestri ordini deditus a senatu dissedisset. De M. Octavio cf. praeterea Car. Beier. ad Cie. de Off. II, 21, 72. p. 140. Sed quum prorsus ignoretur de quanam re in antecedentibus dictum fuerit, eo necessario efficitur, ut neque quas Octavii et Caepionis actiones dicat auctor sciamus, neque quo consilio quove loco eas retulerit constituere possimus. Quamobrem rationem a Debrossio et Gerlachio Vol. III. p. 76. initam, quippe quae incertissimis conjecturis nitatur, intactam relinquemus. — Quod ad verba ipsa attinet, *sine gravi cuiusquam exspectatione* est: *quum nemo id magnopere exspectaret.* — *Ambiti* ipse Servius docuith. l. idem esse atque *rogati.*

Fr. 90. [Deest apud Cort., Gerl. ed. mai. et Debr. — Gerl. ed. min. I, 38. p. 185, 8.] Fragmentum recente accessit ex Arusian cod. Gud. p. 252. ed. Lind. Pro *possessore*, quae verissima est Lindemann emendatio, in cod. corrupte legitur *possessio*; nam quum ultima genuini vocabuli syllaba casu excidisset, sive quod uncino o litterae imposito scripta fuit, sive quod proxima syllaba re eam absorpsit, scriba pro ingenii sui captu *possesso in possessio* mutasse videtur. Praefecture urbis tria erant genera, tum re tum temporibus diversa. Aliud enim fuit munus praefecti urbis sub regibus atque sub consulun imperio, aliud feriarum latinarum tempore, aliud denique sub imperatoribus ab Augusto primum institutum. Ubi enim rex aut ambo consules belli causa Roma aberant, eligebant potestatis suae in urbe vicarium, qui *praefectus urbi vel urbis* dictus summae rerum ita praesset, ut et iurisdictionem exerceret, et urbem tum ab externis tum ab intestinis periculis tutam praestaret, et ius senatum convocandi et ad eum referendi haberet. Sed abolitum est hoc institutum, ex quo tempore (a. 367. a. Chr. n.) praetor urbanus creari coepitus est, qui absentium consulum vice fungebatur, et tum militare quoque habebat imperium. Nullus igitur fuit per tria saecula praefectus urbi, donec ea potestas a. 47. a. Chr. n. per M. Antonium revocata aliquoties a I. Caesare et Octaviano, dum ab urbe aberant, in singulos collata est. Postremo

91. Obviam ire et commori hostibus.  
 92. Ut in ore gentibus agens, populo, civitati.  
 93. Prudens omnium, quae senatus censuerat.

Augustus, retento vetere muneri nomine, praefecturam urbis novam plane eamque ordinariam ac continuam potestatem constituit, sumnum imperii recens parti columnen praesidiumque in novo munere et quaerens et consecutus, quod inde per omnia saecula imperii romani perduravit. — *Ferriis latinis* quum omnes omnino magistratus in Albanum montem proficiserentur sacrorum faciendorum causa, ne urbs per triduum vel quadrivium (tot enim dies festum celebrabatur) prorsus sine magistratibus esset, *praefectus urbis feriarum latinarum* creabatur, qui, si quid magistratum operam posceret, vicarium officium praestaret, quamquam consentaneum est graviora illis diebus negotia per pauca fuisse tractata. Neque viris aetate aut auctoritate gravibus id munus demandabatur, sed iunioribus, qui plerumque honorum curriculum ab eo auspicabantur; cf. Gell. XIV, 8. *Praefectum urbi latinarum causa relictum senatum habere Junius negat, quoniam ne senator quidem sit, neque ius habeat sententiae dicendae, quum ex ea aetate praefectus fiat, quae non sit senatoria.* Strabo, V, p. 350. C. Almel. Mommisen Inscr. Neap. n. 5491. De praefectura urbis v. Tacit. Ann. VI, 11; eandem rem docta commentatio illustravit Car. Frankius, Berol. 1850, 4, et Gust. Linkerus in Actis Acad. Scient. Vindobon. a. 1853, Vol. X, p. 7 sqq. — Ex iis, quae modo disputavimus, patet apud Sall. *praefectum urbis esse feriarum latinarum.* Qui quum legeretur a consulibus, verba *utrinque contendebatur* significant inter utrumque consulem magnam contentionem fuisse *de praefecto legendo*, utroque alium soiente, ac neutrō ad cedendum parato. Quoniam autem ea praefectura paucorum tantum dierum erat eiusque munia per quam exigua, Sallustius ad ridendam tantae contentionis de re parva vel pertinaciam vel vanitatem addit *quasi possessore reipublicae*, i. e. quasi is, qui obtineret, possessor esset reipublicae. Quum tantummodo de consulibus anni 78. vel 77. cogitari possit, non dubium est, quin Catulus et Lepidus, sibi infensissimi, intelligendi sint. Feriae latinae autem quum plerumque statim post initum a consulibus magistratum celebrarentur, illa contentio incidit in initium anni 78. a. Chr. n. Quare Fragmento locus assignandus est in c. IV, ante Fr. 45.

Fr. 91. [Cort. p. 953. Gerl. ed. mai. I, 22. ed. min. Inc. 80. p. 239, 25. Debr. IV, 83.] Verba ex primo laudat Arus. v. *commori*, p. 220. ed. Lind.; quare nulla caussa perspicitur, cur Gerlachius in ed. min. ad *Incerta* remiserit. Non magis Debrossius verum